
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.863  29Sexta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 37/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
07 DE FEVEREIRO DE 2022.

O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 84833.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Dwane Louise de Castro Miranda, 
matricula n° 5959916/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada (o) na 
(o), Gerência de Imunogenetica, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de dezembro de 2021 a 14 de 
janeiro de 2022, Laudo Nº 84833.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 759593
PORTARIA Nº 38/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 84831.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Aderaldo Moura de Morais, matri-
cula n° 55588392/1, Cargo de Agente de Portaria, lotada (o) na (o), Coorde-
nação de Logística, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, a contar de 09 a 18 de dezembro de 2021, Laudo Nº 84831.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 759595
PORTARIA Nº 39/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 84943.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Ana Amélia de Freitas Gonçalves, 
matricula n° 5281644/2, Cargo de Enfermeiro, lotada (o) na (o), Gerência de 
Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 10 a 14 de janeiro de 2021, Laudo Nº 84943.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 759597
PORTARIA Nº 36/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 

07 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 84834.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Eric Gomes Magno , matricula 
n° 54187274/3, Cargo de Engenheiro Civil, lotada (o) na (o), Gerência de 
Infraestrutura, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 20 de dezembro de 2021 a 03 de janeiro de 2022, 
Laudo Nº 84834.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 759591

.

.

ERRATA
.

Nº DA PORTARIA: 104/2022
Prazo para Aplicação (em dias): 30  Prazo para prestação de constas(em dias): 15
Nome do servidor: Cargo do servidor: Matricula:
REGIANE CHAMON AVANCINI IZAIAS Gerente/CHR-MAR 59474251
Natureza de Trabalho: Fonte de Recurso: Natureza de Despesa: Valor:
10122129783380000  269  339030 2800,00
10122129783380000  269  339036 300,00
10122129783380000  269  339039  1900,00
Observação:  Nº do Processo: 2022/1509 Período de aplicação:
Ordenador: PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA

Protocolo: 759735

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 82, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental 
de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
PAE: 2021/1447955
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO ALMEIDA SOUZA, Médico, matricula nº. 
5923632/1, para assumir a Responsabilidade Técnica da HEMODINÂMICA 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Viana - FPEHCGV, 
a contar de 01/12/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 759566
PORTARIA Nº 074, DE 08 DE FEVEREIRO DE 2022

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decreto Governamental de 
28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 de 31/01/2022.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a) da LOTACAO PROVISO-
RIA / NUGEPES para a Diretoria de Ensino e Pesquisa – GEP, a contar de 
09/02/2022.

MATRÍCULA NOME CARGO
5054478/4 GILVANILDE TENORIO MENDES DOS SANTOS PROFESSOR ASSISTENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente/FPEHCGV

Protocolo: 759489
PORTARIA Nº 077 DE 08 FEVEREIRO DE 2022

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clinicas 
Gaspar Vianna, no uso de suas atribuições que lhes foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE Nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o teor do Processo nº 2021/1356325;
Considerando Parecer Jurídico - ASJUR, às Fls. 05-08 (Processo nº 
2021/1356325);
Considerando o disposto no Artigo 199 - Regime Jurídico Único (RJU), Lei 
nº 5.810/94.
RESOLVE:
1 – Prorrogar o prazo para conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindi-
cância, por mais 30 (trinta) dias úteis, a contar de 11/02/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ricardo Jorge de Moura Palheta
Diretor Presidente/FHCGV

Protocolo: 759482

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: RESCISÃO CONTRATUAL
Término de vínculo: 31/12/2021
Tipo: Distrato a pedido do servidor
Servidor Temporário: DAVID GABBAY
Matrícula: 5895046/1
Cargo/Órgão: Médico/FPEHCGV
Ordenador: RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Protocolo: 759594

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 110/FHCGV/2021

OBJETO: A presente licitação tem por objeto o Registro de Preços para 
Aquisição eventual de Órteses, Próteses e Materiais Especializados (OPME) 
cancelados no Pregão Eletrônico N° 32/2021, utilizados nos procedimentos 
de Cateterismo Congênito para atender a necessidade de 12 (doze) meses 
no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO QUANT VALOR UNITÁRIO VENCEDOR
1. Cateter de termodiluição Swan-Ganz 6F ou 7F 8 CANCELADO POR INEXISTÊNCIA DE PROPOSTA

2. Introdutor longo tipo Mullins 7F 5 R$ 859,65 E TAMUSSINO E CIA 
LTDA

3. Introdutor longo tipo Mullins 11F 5 R$ 900,00 E TAMUSSINO E CIA 
LTDA


